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4. Strategiske udfordringer og effektmål 

Strategi 2006 er Danmarks Statistiks plan for at levere den bedst mulige offi-
cielle statistik om samfundet og samfundsudviklingen i Danmark. 
 
I Strategi 2006 præsenteres Danmarks Statistiks formål, mission, vision og 
værdier. Disse er endvidere udmøntet i fem strategiområder og 60 strategiske 
målsætninger. De fem strategiområder er statistik, formidling, internationalt 
samarbejde, serviceydelser samt medarbejdere og organisation. 
 
Målsætningerne i Strategi 2006 udmøntes gradvis i perioden til og med 2006, 
og hvert år rapporteres hovedresultaterne i årsrapporten og andre resultat-
rapporter. 
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I henhold til Finansloven for 2003 og de økonomiske rammer frem til 2006 
skal Danmarks Statistik på linie med de øvrige statslige institutioner realisere 
betydelige effektiviseringskrav, som bl.a. muliggøres gennem de produktivi-
tetsstigninger, der hvert år realiseres bl.a. i overensstemmelse med udmel-
dingerne fra Finansministeriet. Dette sker eksempelvis ved omlægning og 
effektivisering af arbejdsgange.  
 
I Forslag til Finanslov for 2004 bliver der lagt op til en udvidelse af Danmarks 
Statistiks budget i forhold til Finanslov 2003. Budgetudvidelsen hænger 
sammen med resultatet og anbefalingerne i budgetanalysen af Danmarks 
Statistik. Sammen med budgetudvidelsen følger en række initiativer, der skal 
gennemføres i perioden 2004 til 2007. På FFL 2004 er der afsat 12,2 mio. kr. i 
2004 og 10,0 mio. kr. i de følgende år til den nødvendige ændring af beta-
lingsbalancestatistikken. Der er afsat 16,2 mio. kr., så statistikproduktionen 
kan opretholdes på det nuværende niveau i 2004 og 2005. Der er endvidere 
afsat 6,8 mio. kr. i 2004 og 2005 på FFL 2004 til et digitaliseringsprojekt, bl.a. 
vedrørende elektroniske indberetninger, som også vil lette virksomhedernes 
indberetningsbyrde. 
 
En meget væsentlig udfordring for Danmarks Statistik i de kommende år bli-
ver opfølgning på anbefalingerne i budgetanalysen. 
 
Nationalbanken nedlægger sin betalingsstatistik fra 2005, og i 2003 blev der 
etableret en ny betalingsbalanceenhed i Danmarks Statistik, der skal opbygge 
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et nyt statistiksystem. Der forestår således et stort arbejde med at få det nye 
statistiksystem klar til ibrugtagning rettidigt pr. 1. januar 2005 
 
Øget digitalisering er et indsatsområde, som prioriteres højt i Danmarks Stati-
stik både i forbindelse med øget brug af digital indberetning og elektronisk 
kommunikation. 
 
Digital forvaltning vil i de kommende år blive en af de væsentligste udvik-
lingsopgaver for den offentlige sektor. For Danmarks Statistik er udfordrin-
gen at gennemføre de forandringer, som digital forvaltning medfører, samti-
dig med at man opnår de rationaliseringsgevinster, der er i digital forvaltning. 
 
Danmarks Statistiks arbejde med indførelse af digital forvaltning sigter især 
på elektronisk borgerbetjening gennem udbygning og forbedring af 
www.dst.dk og Danmarks Statistikbank samt elektronisk indberetning via 
internettet, gennem bl.a. www.virk.dk. Danmarks Statistik vil i stigende grad 
udnytte geografiske koordinater og GIS til udvikling af statistikken og dens 
præsentation. Endelig vil der ske en udfasning af hovedanlægget. 
 
Realiseringen af rationaliseringsgevinster og lavere indberetningsbyrde er 
dog afhængig af brugernes anvendelse af digital indberetning og elektronisk 
borgerbetjening. 
 
De grundlæggende mål for digital forvaltning er i fuld overensstemmelse med 
målene for indberetninger, sagsbehandling og formidling, som beskrevet i 
Danmarks Statistiks Strategi 2006 og IT-strategi 2006. Målene dækker bl.a. 
øget mulighed for elektroniske indberetninger til Danmarks Statistik, øget 
brug af digital forvaltning i bearbejdning og fremstilling af statistik og mere 
elektronisk formidling af statistik over internettet. 
 
Danmarks Statistiks initiativer til reduktion af indberetningsbyrden skal ses i 
sammenhæng med regeringens beslutning om en reduktion af de administra-
tive byrder med op til 25 pct. inden 2010. 
 
Udvikling af digital forvaltning vil medvirke til administrative lettelser for 
virksomhederne. Danmarks Statistik vil især koncentrere sig om videre-
udvikling af indberetninger via virk.dk, således at hele kommunikationen i 
forbindelse med indhentning af data og den indledende fejlretning kan foregå 
via virk.dk. Derudover vil Danmarks Statistik tage initiativ til at motivere 
virksomhederne til øget anvendelse af virk.dk. Endelig vil der blive skabt mu-
lighed for, at nogle virksomheder kan indberette oplysninger telefonisk. 
 
Internt i Danmarks Statistik udmøntes øget digitalisering ved implementering 
af elektronisk dokumenthåndtering i 2004.  
 
Udbygningen af samarbejdet i EU skaber nye og øgede behov for statistik. Der 
er derfor konstant ny statistiklovgivning på vej. På lidt over 6 år er antallet af 
statistikretsakter vokset med 61 pct., og med den viden vi har nu om den nær-
meste fremtid, bliver der tale om en betydelig vækst i perioden 2004-2007. 
 
Regeringen har på baggrund af budgetanalysen besluttet, at Finansministeri-
et i samarbejde med Økonomi- og Erhvervsministeriet skal analysere mulig-
hederne for at udarbejde en standardiseret model for fremtidig finansiering af 
nye EU-lovpligtige statistikopgaver, nye forpligtende EU-aftaler om statistik 
samt nationale ønsker om ny statistik. 
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Økonomi- og Erhvervsministeriet er en koncern, og iværksætter en lang række 
tiltag bl.a. om administrative fællesskaber, fælles politikker vedrørende per-
sonale, løn, indkøb, it og kommunikation. Som led i koncernfællesskabet skal 
Danmarks Statistik bl.a. implementere Excellencemodellen som styringsred-
skab. Herudover er der vedtaget et nyt internt arbejdsprogram for hele kon-
cernen, som skal implementeres i de kommende år. Derudover deltager 
Danmarks Statistik også i andre koncernprojekter bl.a. som dataleverandør. 
 
En stor del af den statistik, Danmarks Statistik producerer, danner grundlaget 
for politiske beslutninger, herunder også om vækststrategien. Statistikkerne 
anvendes ligeledes til belysning af vækststrategiens effekter. 

Effektmål 

Som en central indikator for effekten af institutionens indsats på kerneom-
rådet serviceydelser gennemføres der løbende undersøgelser af kundernes 
tilfredshed med institutionens serviceydelser. 
 
Antal besøg på Danmarks Statistiks hjemmeside og antal udtræk fra data-
banker udtrykker interessen for og tilgængeligheden af statistikoplysninger-
ne. Sammen med presseomtalen er disse indikatorer udtryk for effektiviteten 
af Danmarks Statistiks gennemslagskraft i forhold til omverdenen. 
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